

Biroul Național de Statistică mun. Chișinău, str. Grenoble, 106

(denumirea obiectivului)

Lucrări de reparație capitală și resistematizarea încăperilor la nivelurile 5 și 6 (în sediul clădirii BNS, situat în mun. Chisinau, str. Grenoble, 106)**DEVIZ OFERTA 2-1-1****Soluii arhitecturale (SA)****Valoarea de deviz 3 577 192,13 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4 747,4900	60,00	284 849,400
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 533,6000	60,00	92 016,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 375,7400	60,00	202 544,400
4.	7123010010200	Betonist	h-om	4,3650	60,00	261,900
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	116,0742	60,00	6 964,452
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,5216	60,00	751,296
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,4000	60,00	144,000
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	301,2000	60,00	18 072,000
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2 022,0300	60,00	121 321,800
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	146,7400	60,00	8 804,400
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 179,1800	60,00	70 750,800
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,1552	60,00	69,312
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	58,4892	60,00	3 509,352
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,5615	60,00	273,690
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,1200	60,00	907,200
16.	7422010060100	Timplar	h-om	1 530,3880	60,00	91 823,280
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	689,4580	60,00	41 367,480
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 091,3716	60,00	125 482,296
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	117,1305	60,00	7 027,830
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	842,5749	60,00	50 554,494
		Total manopera				1 127 495,38

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0243	398,00	9,671
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6192	398,00	246,442
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	86,5500	15,30	1 324,215
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0050	5 850,00	29,250
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0090	5 850,00	52,650
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	19 378,0000	0,03	581,340
7.	2010237318750	Distantieri	buc	857,9452	1,72	1 475,666
8.	2020142961100	Blocuri BCA	m3	8,3850	2 667,00	22 362,795

9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,6500	245,00	159,250
10.	2030112930000-71	Usa oarba din lemn cu finisaj MDF	m2	73,5000	2 820,00	207 270,000
11.	2030112951000-73	Glasvanduri cu usa, din profile de aluminiu cu sticla securizata transparenta, cu usa incorporata	m2	28,6000	3 205,00	91 663,000
12.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	214,5000	1,12	240,240
13.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	297,3300	1,12	333,010
14.	2320166200729	Parchetin	l	13,7350	42,30	580,991
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6000	95,00	57,000
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1960	42,00	8,232
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1568	54,20	8,499
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,0060	102,30	614,414
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	697,0500	13,35	9 305,616
20.	2416586105303-14	Amorsa-grund "Betohgpuht"	kg	438,6000	25,91	11 364,126
21.	2430116103800-44	Vopsea lavabila pe baza de dispersie apoasa acril-stirenica	kg	692,4000	112,36	77 798,064
22.	24302261000001	Fuga	kg	230,7000	51,20	11 811,840
23.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,5600	85,30	388,968
24.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	91,1925	25,91	2 362,798
25.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	75,3000	41,30	3 109,890
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,0878	68,90	143,849
27.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	126,3402	7,20	909,650
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	321,3000	12,30	3 951,990
29.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	263,5500	3,50	922,425
30.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	226,2000	5,68	1 284,816
31.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	216,6450	1,40	303,303
32.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	136,5015	1,62	221,132
33.	2521106718393-74	Pervaz de interior din PVC gros. 20mm, latimea 300mm	m	2,0500	312,00	639,600
34.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	25,8000	1,88	48,504
35.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband" Knauf	m	597,9300	19,50	11 659,635
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 356,2000	6,20	14 608,440
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	86,1848	2,65	228,389
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	30,1860	7,20	217,339
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	668,7000	18,54	12 397,698
40.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	17 136,000 0	5,45	93 391,200
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	103,8600	5,20	540,072
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	15 293,880 0	2,53	38 693,516
43.	26531021008311-33	Tencuiala decorativa pentru interior tip travertin	kg	1 437,5000	30,50	43 843,750
44.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	6 964,4498	7,20	50 144,038
45.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	5,8500	65,30	382,005
46.	2661112800700-17	Placi de gresie ceramica (gr=10mm)	m2	512,9400	205,00	105 152,700
47.	2661112800700-18	Placi de gresie ceramica (gr=10mm)	m2	252,3500	205,00	51 731,750
48.	2662102701000-23	Placi ghips-carton 12,5 mm	m2	12,8100	47,00	602,070

49.	2662102701000-24	Placi ghips-carton 12,5mm	m2	300,3000	47,00	14 114,100
50.	2662102701000-56	Placi ghips-carton 9.5mm	m2	176,4000	42,50	7 497,000
51.	2663102100000-80	Beton C16/20	m3	0,9225	1 750,00	1 614,375
52.	2664102100000-29	Mortar M150	m3	25,7040	1 050,00	26 989,200
53.	2664102102010-28	Mortar ciment M 150	m3	51,4080	1 050,00	53 978,400
54.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	3 009,1500	3,50	10 532,025
55.	2670112202052-22	Placi de gresie ceramica (gr=10mm)	m2	39,7800	205,00	8 154,900
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	882,8400	3,60	3 178,224
57.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	2,2880	42,30	96,782
58.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	33,0750	54,29	1 795,642
59.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	16,1700	210,00	3 395,700
60.	2710602100000	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	16,2497	18,20	295,744
61.	2710602200000	Otel beton B 500B diam mai mare de 8 mm	kg	80,2780	17,40	1 396,837
62.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	165,6038	15,00	2 484,057
63.	2710703520284-24	Profil de ghidaj UW-100	m	163,7350	21,67	3 548,137
64.	2710703520285	Profil de suport	m	396,4400	22,71	9 003,152
65.	2710703520285-24	Profil de suport CW-100	m	314,6000	25,63	8 063,198
66.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	666,7500	190,00	126 682,500
67.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2500	28,30	7,075
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	28,6519	29,60	848,097
69.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	3,2000	25,20	80,640
70.	2812106305701-75	Balustrada din INOX	m	12,6000	1 340,00	16 884,000
71.	2812106306000-72	Usa din metal cu grad de rezistenta la foc min. EI15	m2	6,0800	2 950,00	17 936,000
72.	2873122004100-27	Plase sudate VR1 100x100x3mm	kg	2 812,4460	18,80	52 873,985
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,3725	32,60	207,743
74.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,8208	82,30	67,552
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,5000	4,89	7,335
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	98,1000	2,36	231,516
77.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 917,4380	0,24	700,185
78.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	4 208,4900	0,26	1 094,207
79.	2874115837745	Suruburi	buc	25,8000	1,22	31,476
80.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,5000	0,98	1,470
81.	2874116312500-34	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta h=100mm	m	768,0600	28,00	21 505,680
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0250	0,98	0,024
83.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 540,0000	1,12	2 844,800
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1500	29,60	4,440
85.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,7800	52,30	40,794
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,0816	3,59	46,963
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	116,7225	13,00	1 517,391
88.	4100126202818	Apa	m3	41,1110	13,00	534,443
89.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	378,5500	3,60	1 362,780
		Total materiale de constructii				1 276 824,43

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1216	480,00	58,368
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,3381	10,00	313,381

3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,5800	10,00	175,800
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,6314	480,00	1 743,072
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	246,8102	15,00	3 702,154
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	90,9810	20,00	1 819,620
7.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,5400	75,00	40,500
8.	2952270003204	Mășină de tăiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	37,6500	25,00	941,250
9.	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	13,3770	25,00	334,425
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	17,1360	25,00	428,400
11.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	225,9000	20,00	4 518,000
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1720	25,00	4,300
13.	2952270007607	Mășină de găurit electrică cu ajutor de șneac	h-ut	4,0308	20,00	80,616
14.	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	17,8259	20,00	356,518
15.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,9802	45,00	44,109
16.	3410520006752	Automăcară 6 - 10 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,000
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	43,7052	350,00	15 296,820
Total utilaje de construcții						29 892,35

Total	Lei	2 434 212,16
Asigurări sociale	24 %	270 598,89
Transportarea materialelor	2 %	25 536,49
Cheltuieli de regie	6 %	163 820,85
Total		2 894 168,39
Venit	3 %	86 825,05
Total		2 980 993,44
Tva	20 %	596 198,69

Total deviz: **3 577 192,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)